จำกกำรวิเครำะห์กระแสเงินสดพบว่ำ จำกสมมุติฐำนข้ำงต้น จะท ำให้ IRR ของโครงกำร
เท่ำกับ 26% โดยมีระยะเวลำของโครงกำรรวมทั้งสิ้น 30 ปี

6.2.3 ระยะเวลำคืนทุน (Payback Periods)

จำกสมมุติฐำนข้ำงต้นจะท ำให้ระยะเวลำคืนทุน (Payback Periods) ของโครงกำรจะ
อยู่ที่ 9.2 ปี โดยแบ่งเป็นคืนเงินกู้หมด ในปีที่ 4 และ คืนเงินทุน ในปีที่ 10 และหลังจำกนั้นจะเริ่มมี
ก ำไรสะสมจนถึงปีท่ี 30 และมี Discount Payback Periods อยู่ที่ 18 ปี

6.3 กำรวิเครำะห์ควำมอ่อนไหว (Sensitivity Analysis)

จำกกำรศึกษำทำงด้ำนกำรเงินของโครงกำรแล้ว ในขั้นนี้นี้จะท ำกำรทดสอบควำม
อ่อนไหว อันเนื่องมำจำกปัจจัยภำยนอกที่ไม่สำมำรถควบคุมได้อันจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
สมมุติฐำนของโครงกำร ซึ่งอำจจะมีทั้งปัจจัยบวกซึ่งส่งผลดี (Best Case) หรือ ปัจจัยลบ (Worst
case) ดังนั้นจึงแบ่งพิจำรณำกำรเปลี่ยนแปลงที่อำจจะเกิดขึ้นได้ 2 ปัจจัยดังนี้คือ

6.3.1 กำรเปลี่ยนแปลงของอัตรำเช่ำ

กรณีปกติ (Base Case) นั้นเรำได้ก ำหนด อัตรำเช่ำของผู้ เช่ำในพ้ืนที่ อยู่ที่  90%
เนื่องจำกพ้ืนที่โครงกำรนั้นอยู่ในย่ำนพลุกพล่ำนของคนท ำงำนแต่อย่ำงไรก็ดีอำจเกิดกำรเปลี่ยนแปลง
จำกปัจจัยที่ไม่สำมำรถควบคุมได้โดยจะท ำกำรทดสอบกำรเปลี่ยนแปลงของอัตรำเช่ำ ซึ่งปรับเพ่ิมขึ้น
5% หรือลดลง 5% ว่ำจะท ำให้โครงกำรนั้นเหมำะสมต่อกำรลงทุนหรือไม่

ตำรำงที่ 6.7 แสดงทดสอบกำรเปลี่ยนแปลงอัตรำเช่ำ

   Scenario อัตรำเช่ำ (Occ.Rate)  NPV  IRR

+ 5% Best Case 95.00%   31,803,674.56  34.06%

   Base Case 90.00%   23,987,969.17  25.69%

- 5% Worst case 85.00%   16,172,263.78  17.32%

52

6.3.2 กำรเปลี่ยนแปลงของค่ำก่อสร้ำง

กรณีปกติ (Base case) นั้นเรำได้ก ำหนด ค่ำก่อสร้ำงคงที่ (ไม่เปลี่ยนแปลง) ซึ่งจะท ำให้
มีเงินลงทุนเริ่มต้นเท่ำกับ  93,374,485.97 บำท แต่อย่ำงไรก็ตำมอำจเกิดกำรเปลี่ยนแปลงจำกปัจจัย
ที่ไม่สำมำรถควบคุมได้โดยจะท ำกำรทดสอบกำรเปลี่ยนแปลงของรำคำค่ำก่อสร้ำง ซึ่งปรับเพิ่มขึ้น 5%
หรือลดลง 5% ว่ำจะท ำให้โครงกำรนั้นเหมำะสมต่อกำรลงทุนหรือไม่

ตำรำงที่ 6.8 แสดงทดสอบกำรเปลี่ยนแปลงของค่ำก่อสร้ำง

   Scenario ค่ำก่อสร้ำง  NPV  IRR

+ 5% Best Case   88,705,761.67   28,656,693.46  32.31%

   Base Case   93,374,485.97   23,987,969.17  25.69%

- 5% Worst case   98,043,210.27   19,319,244.87  19.70%

6.3.3 กำรวิเครำะห์สถำนกำรณ์ (Scenario Analysis)
และในกำรทดสอบสุดท้ำยนั้น ผู้ศึกษำได้ก ำหนดกรณีที่ดีที่สุดของกำรลงทุน (Best

Case) คือกำรที่ ค่ำก่อสร้ำงลดลง 5% และ อัตรำเช่ำเพ่ิมข้ึน 5% ซึ่งจะท ำให้ NPV =   36,472,398.86
บำท และ IRR = 41.12% แต่ในอีกกรณีหนึ่ง หำกเกิดค่ำก่อสร้ำงปรับเพ่ิมขึ้นและอัตรำเช่ำลดลง ซึ่ง
เป็น กรณีท่ีแย่ที่สุดของโครงกำร (Worst Case) เกิดข้ึนก็จะท ำให้ NPV =   11,503,539.48
บำท และ IRR = 11.73%

ตำรำงที่ 6.9 แสดงผลสรุปกำรวิเครำะห์สถำนกำรณ์

  Scenario ค่ำก่อสร้ำง อัตรำเช่ำ   NPV  IRR

+/- 5% Best Case   88,705,761.67  95.00%   36,472,398.86  41.12%

  Base Case   93,374,485.97  90.00%   23,987,969.17  25.69%